Buna göre mestur,
özellikle ismailiyye gibi batıni gruplarda
bazı sosyal ve siyasi sebeplerden dolayı
zahir ve görünür olmayan , mezhep ileri
gelenlerince şahsı ve yeri bilinmesine ya
hut bilinme iddiasına rağmen halktan ve
ya düşmanlarından gizlenmiş imam de
mektir. Bu durumdaki imarnın yaşadığı
döneme "devrü's-setr" denilmektedir. is
mailiyye tarihinde Ca'fer es-Sadık'ın ölü
münden ( 148/765) sonra mezhep men
suplarının ekseriyeti tarafından babası
İsmail'in yerine imam kabul edilen. Ab
bas! idaresinin takibi ve özellikle amcası
Musa el-Kazım'ın taraftarlarından duy
duğu rahatsızlık yüzünden Medine'den
ayrılarak İran'ın güneybatısındaki HGzis
tan bölgesinde yerleşen Mektum lakaplı
Muhammed b. İsmail mestur imamların
ilki sayılmaktadır. Muhammed b. İsmail'in
179 (795) yılı civarında ölümünün ardın
dan Fatımi hilafetinin kurulduğu 297
(909) yılına kadar geçen gizlilik devresin
de gerçek mi yoksa hayall kişiler mi ol
dukları kesin olarak bilinmeyen Abdullah
er-Radi, Ahmed et-Taki ve Hüseyin ez
Zeki, İsmailller tarafından mestür imam
olarak kabul edilmektedir. Bu dönemde
ismail'iler'i fırkanın önde gelen dalleri fii
len idare etmiştir.

rini dikkate alındığında beklenen mestG
run Muhammed b. İsmail olmayıp onun
soyundan gelen imamlar olduğu anlaşıl
maktadır. Bu durumda Ubeydullah el
Mehdi ile mestur imamlar devri bitmiş
ve zahir imamlar dönemi başlamıştır.

ismailiyye'nin Halife Müstansır-Billah
ei - Fatıml'nin ölümü üzerine (487/ 1094)
Nizariyye ve Müsta'liyye diye ikiye ayrıl
ması ve Hasan Sabbah ' ın Nizar b. Müs
tansır'ın torunlarından birini Alamut'a
getirmesiyle yeni bir gizlilik (setr) devri
başladı. Dördüncü Alamut hakimi Hasan
Ala Zikrihisselam'ın , kendisinin Mısır'dan
getirilen meçhul kişinin oğlu ve zahir
imamların ilki olduğunu ilan etmesiyle
(557/ 1162) bu dönem sona erdi ve yeni
bir zuhur devresi başladı (bk. NizARİYYE).
ismailiyye tarihinde bir başka mestGr
imam. Fatımi Halifesi Amir- Biahkamil
Iah ' ın ölümünden birkaç ay önce doğdu
ğu belirtilen, daha sonra Müsta'l'iler ta
rafından imam kabul edilen, setr devre
sine girerek kaybolan ve bir daha kendin
den haber alınamayan Ebü'l-Kasım et
Tayyib'dir.

1132'de
İmparator loannes, Bitinya ve Paflagon
ya'dan yürüyüp Kastamonu'ya geldi, şeh
ri kuşatıp ele geçirdi ve esir aldığı Türk
ler'le birlikte istanbul'a döndü. Ancak er
tesi yıl Emir Gazi Kastamonu'yu muha
sara edince çok geçmeden açlık baş gös
terdi ve halk şehrin kapılarını ona açtı
(527/ 1 ı 33 ).

Emir Gazi 528 (1134) yılında vefat etti;
ölümünde Fırat'tan Sakarya boylarına ka
dar uzanan Anadolu'nun büyük bir kesi
mi idaresi altında bulunuyordu. Mesud'a
tahtı temin etmesi karşılığında onu ken
dine bağladığı gibi Selçuklular'dan Ma
latya, Kayseri. Çankırı, Ankara ve Kasta
monu yörelerini de alıp ülkesine katmıştı .

hinşah ' ı Ankara. Çankırı ve Kastamonu
valiliğine getirdi, ardından Malatya'yı ku
şattı ( 1 Zilhicce 5371 17 Hazi ran 1143). Üç
ay boyunca bir sonuç alamayınca 2 Rebl
ülewel 538' de ( 14 Eylü 1 ı ı 4 3) kuşatmayı

kaldırarak Konya'ya döndü.

Sultan Mesud, 539 (1144) yılında Ma
latya Meliki Aynüddevle'ye karşı yürüyüp
E lbistan yöresini eline geçirdi ve buranın
idaresini oğlu Kılıcarslan'a verdi. Bu sıra
da Artuklu Hükümdan Davud'un ölümü
üzerine oğullarından Arslan Doğmuş,
Atabeg imadüddin Zengl'nin yardımıyla
babasının yerine geçmek isteyince diğer
oğlu Fahreddin Karaarslan Sultan Me
sud'un yanına gelmişti.

damadı olan
Halep Hükümdan NCıreddin Mahmud'un
desteğiyle Tel Başir'i kuşattıysa da Josce
lin'in karısı Beatrice ile oğlu lll. Joscelin
tarafından savunulan şehri alamadı. Sul
tan Mesud fethettiği yerlerin idaresini
oğlu Kılıcarslan'a bırakıp ülkesine döndü.
546 (1151 ) yılında NGreddin Mahmud
Tel Başir' i eline geçirirken Sultan Mesud
da Ayıntab'ı ülkesine kattı.

S47'de (ı ı 52) Malatya hakimi Daniş
mendli Aynüddevle öldü ve yerine oğlu
Zülkarneyn geçti. Sivas, Niksar. Tokat ve
Amasya Hükümdan Yağıbasan yeğenine
Sultan Mesud'a baş eğmemesini söyle
mişti.

Bizans imparatoru Manuel, To
ros'un Kilikya'daki Bizans varlığına son
vermesine kızarak Sultan Mesud'u Kilik
ya'ya yürümeye teşvik etmiş ve bunun
için Selçuklu hükümdarına para gönder
mişti. Esasen Sultan Mesud da Türk sı
nırlarını ihlal ettiğinden Toros'a karşılık
vermek istiyordu. Sultan. 548 (1153) yılı
baharında Danişmendli Yağıbasan'ı da ya
nına alarak Kilikya üzerine yürüdü. An
cak Ermeniler Toros geçitlerini savunduk
ları için sultanın Kilikya'ya girmesi müm
kün olmadı ve ülkesine dönmek zorunda
kaldı. Sultanın dönüşünden az sonra Ki
likya'ya girmiş olan bir Bizans ordusu da
Tarsus kapılarında Ermeni kuwetleri ta
rafından mağiGp edildi.

Sultan ll. İzzeddin Keykavus'un oğludur.
Babası Kırım'da bulunduğu sırada Gıya

seddin Mesud'u kendine veliaht seçmiş
ve ölürken naaşının Konya Alaeddin Camii
avlusunda bulunan atalarının türbesine
(kümbedhane) defnedilmesini vasiyet et
mişti.

ll. izzeddin Keykavus Kırım'da vefat
edince (677/1278-79) Gıyaseddin Mesud
deniz yoluyla Sinop'a geldi (679/1280)
Kastamonu uç beyi Çobanoğlu Muzaffe
rüddin Yavlak Arslan onu alıp önce Moğol
Valisi Samagar Noyan'a, ardından İlhanlı
HükümdanAbaka Han'a götürdü. Abaka
Han Erzurum, Erzincan, Sivas, Diyarbekir
ve Harput'un idaresini Mesud'a tahsis
etti ve bir müddet onu Tebriz'de yanında
tuttu. Abaka Han'ın ölümünden sonraye
rine geçen Ahmed Teküder. Anadolu Sel
çuklu topraklarını onunla lll. Gıyaseddin
Keyh us rev ( 1266- I 284) arasında paylaş
tırdı (680/1282). Ancak lll. Gıyaseddin Key
husrev müşterek saltanata razı olmadı ve
Moğollar'ın Anadolu valisi Kongurtay ile
Vezlr Sahib Ata Fahreddin Ali'yi yanına
alarakAhmed Teküder ile görüşmek üze
re yola çıktı. Bu sırada Ahmed Teküder,
rakibi Ai:-gun'un Kongurtay ile birleşerek

kendi hanlığı aleyhinde faaliyette bulun
duğunu öğrenip onlara karşı mücadele
başlattı. Bu durum Keyhusrev'in yolculu
ğunun yarıda kalmasına sebep oldu. Key
husrev bir süre sonra hanın merkezine
ulaşmayı başardı. Ancak bu defa da Ah
med Teküder'in mücadeleyi kaybedip Ar
gun'un han olması planlarını bozdu. Yeni
hükümdar Argun Han, Tebriz'de bekleyen
Mesud'u Anadolu Selçuklu sultanlığına
tayin etti. lll. Gıyaseddin Keyhusrev öldü
rüldü. Tebriz'den Anadolu'ya sultan ola
rak dönen Gıyaseddin Mesud önce Kay
seri'de, ardından Konya'da tahta çıktı
(683/1284) ll. Mesud'un tahta çıktığı ve
lll. Keyhusrev'in öldürüldüğü tarihle ilgili
farklı rivayetler de vardır (Turan, s. 582-
583).

Sultan Mesud'un Anadolu Selçuklu tah
tına oturması uzun zamandır rahat yüzü
görmeyen halk için bir ümit ışığı oldu.
Ancak o da kendinden önceki hükümdar
lar gibi "gölge sultan" olmaktan öteye gi
demedi.

Gıyased
din Keyhusrev'in annesi torunlarını Kon
ya'da tahta çıkaracak kadar güçlendi.
Kendisini desteklemeleri için Karamanoğ
lu Güner Bey'i beylerbeyi, Eşrefoğlu Halil
Bey'i saltanat naibi tayin etti. Bu iki beyin
desteğiyle şehzadeler törenle sultan ilan
ediidiyse de bunlar çok geçmeden orta
dan kaldırıldı (684/1 285).

Argun Han, 684 (1285) yılında Türk
menler'i cezalandırmak için kardeşi Gey
hatu idaresinde masrafları halktan top
lanan vergilerle karşıtanan 20.000 kişilik
bir kuweti Anadolu'ya gönderdi. O yılı
Erzincan'da geçiren Geyhatu ertesi yıl Si
vas ve Kayseri üzerinden Aksaray'a geldi.
Geyhatu'nun yanında Sultan Mesud da
vardı.